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Artigo 1º: -FUNDAMENTO E NATUREZA 
 
En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución e polo artigo 106 da Lei 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora das Bases do Réxime Local, e de conformidade co disposto nos artigos 15 
a 19 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais (RD Lexislativo 2/2004 de 5 de marzo), 
este Concello establece a "Taxa de cemiterio municipal", que se rexerá pola presente Ordenanza Fiscal, 
normas que atenden ao previsto no artigo 57 do citado Texto Refundido. 
 
Artigo 2º: -FEITO IMPOÑIBLE 
 
Constitúe o feito impoñible da taxa a prestación dos servicios do Cemiterio Municipal, tales como: 
adxudicación de espacios para enterramentos, movementos de lápidas, colocación de lápidas, 
conservación dos espacios destinados ao descanso dos finados, e calquera outros que, de conformidade 
co  previsto no  Regulamento da Policía Sanitaria mortuoria, sexan procedentes ou  autoricense a instancia 
de parte. 
 
Artigo 3º: -SUXEITO PASIVO 
 
Son suxeitos pasivos contribuíntes os solicitantes da concesión da autorización ou da prestación do 
servicio, e no seu caso, os titulares da autorización outorgada 
 
Artigo 4º: -RESPONSABLES  
 
1.-Responderán solidariamente das obrigacións tributarias do suxeito pasivo as persoas físicas ou xurídicas 
as que se refire o artigo 42 da Lei Xeral Tributaria. 
 
2.-Serán responsables subsidiarios os administradores das sociedades e os síndicos, interventores ou 
liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos e co alcance que sinale 
o artigo 43 da Lei Xeral Tributaria. 
 
Artigo 5º: EXENCIÓNS SUBXECTIVAS 
 
Estarán exentos os servicios que se presten con ocasión de: 
 

 a)Os  enterramentos dos asilados procedentes da Beneficencia, sempre que a conducción  verifíquese 
por conta dos establecementos mencionados e sen ningunha pompa fúnebre que sexa costeada pola 
familia dos finados. 
 

 b) Os enterramentos de cadáveres de pobres de solemnidade.  
 

 c) As inhumacións que ordene a Autoridade Xudicial e que se efectúen na fosa común. 
 
Artigo 6º: COTA TRIBUTARIA 
 
A cota tributaria determinarase pola aplicación da seguinte tarifa: 

ORDENANZA FISCAL Número 6 
 

REGULADORA DA TAXA CEMITERIOS MUNICIPAIS 
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1.-A base impoñible  determinarase atendendo á diferente natureza dos servizos, de acordo coa  
cantidade sinalada nas tarifas desta ordenanza respecto dos conceptos que a continuación  se detallan: 
 
1.1. A utilización de todas as clases de sepulturas existentes no dito cemiterio, para a inhumación e 
exhumación. 
 
1.2. DERROGADO 
 
1.3. DERROGADO 
 
1.4. Licenzas para a instalación e a reparación nas distintas sepulturas. 
 
1.5. Conservación das sepulturas existentes no devandito cemiterio. 
 
2.-TARIFA XERAL - O dereito que se adquire mediante o pagamento da tarifa correspondente, non é 
estritamente o da propiedade física do terreo, senón o da conservación a perpetuidade dos restos 
nestes (polo tempo en que preste servizo o dito cemiterio) sempre e cando os titulares desta clase de 
sepulturas satisfagan os dereitos fixados e cumpran coas normas que para o dito efecto se establezan.  
 
2.1. DERROGADO 
 
2.2. Cambios de titularidade, cando proceda. 
 
Dun nicho, por herdanza, pagará o 10 % do prezo establecido como valor destes. 
Os cambios de titularidade nas  distintas sepulturas, pagarán pola inscrición ou inscricións polos 
diferentes cambios de titularidade, un 10% do valor dos nichos no ano da transmisión, establecidos 
cada ano polo concello  
 
2.3. Por cada permiso de apertura de nichos para inhumación e exhumación: 45,40 € 
 
2.4. DERROGADO 
 
2.5. DERROGADO 
 
2.6. Licenzas para instalacións ou reparacións: 
 
a) Instalacións: 
Por cada permiso para colocar lápidas ou outras instalacións fixas en nichos: 25,21 € 
 
b) Reparacións: 
Por cada licenza de nicho: 14,13 € 
 
2.7. Conservación: 
 
Co fin de asegurar a máis decorosa e digna conservación dos espazos destinados a enterramentos, 
esixiranse os seguintes dereitos ao ano: 
Por vixilancia de nichos: 14,83 € 
 
3.-Cando as sepulturas de calquera clase e en xeral todo os lugares destinados a enterramentos fosen 
desatendidos polos seus respectivos familiares, titulares ou parentes, dando lugar a que aparezan en 
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estado de ruína ou abandono co conseguinte perigo ou mal aspecto, o Concello poderá proceder á 
demolición no primeiro caso e á retirada de cantos atributos ou obxectos se encontren deteriorados ou 
abandonados, e no segundo, sen que en ningún caso poida esixirse ningunha indemnización. 
 
4.-Poderá, ademais, declarar a caducidade e reverter ao Concello a enteira dispoñibilidade dunha 
sepultura nos seguintes casos: 
 
a) Polo estado ruinoso da construción: A declaración de tal estado e a caducidade requirirá un 
expediente administrativo a iniciativa da Alcaldía. 
 
b) Polo abandono da sepultura, considerándose como tal o transcurso de 5 anos desde a última 
inhumación verificada nesta, sen que o titular, familiares ou parentes aboarán os dereitos 
correspondentes a esta epígrafe. 
5.-O expediente administrativo de caducidade nos supostos a) e b) do número anterior conterá a 
citación do titular o cal teña domicilio coñecido, ou de non selo, a súa publicidade mediante edicto no 
Boletín Oficial da Provincia da Coruña e no correspondente ao último domicilio coñecido, sinalando un 
prazo de trinta días para que o titular e os seus familiares ou parentes comparezan e asinen o 
compromiso de satisfacer os dereitos percibidos ou de levar a cabo a reparación procedente. 
 
A comparecencia suspenderá o expediente; transcorrido o prazo concedido para efectuar as obras sen 
que o cumprimento de devandito compromiso efectuarase, declararase a caducidade pola Comisión de 
Goberno. 
6.-Declarada a caducidade de calquera clase de sepultura, o Concello poderá dispoñer desta, unha vez 
que trasladase os restos existentes nela á correspondente oseira. 
 
Artigo 7º: -DEVENGO E PERÍODO IMPOSITIVO 
 

  Devéngase a Taxa e nace a obrigación de contribuír cando se inicie a prestación dos servicios suxeitos a 
gravame, entendéndose, a estes efectos, que dita iniciación producese coa solicitude de aqueles. 
 
Establecido e en funcionamento o servicio de conservación, as cotas devengaranse o 1 de xaneiro de cada 
ano, agás que o inicio da prestación do servicio prodúcese con posterioridade a devandita data, neste caso 
caso devengarase o primiero día do trimestre seguinte. 
 
O período impositivo no caso do servicio de conservación coincidirá co ano natural e a el   refírense as 
cotas sinaladas na tarifa 2.7 do artigo 6; agás que o devengo da taxa prodúzase con posterioridade ao 
1 de xanerio, que o período impositivo abarcará dende o primeiro día do trimestre seguinte ata a data no 
que cese ou utilícese o servicio. 
 
No resto dos supostos que configuran o feito impoñible, o período impositivo comprenderá 
exclusivamente o acto illado a que se refiran.  
 
Artigo 8º: -DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E INGRESO 
 
1. -As solicitudes de prestación de servicios diferentes á conservación de espacios destinados aos 
defuntos contemplados nesta Ordenanza, presentaranse no Rexistro Xeral do Concello, acompañadas do 
xustificante de facer efectivo o pago da autoliquidación a que se refire o parágrafo seguinte. 
O pago da Taxa realízase mediante autoliquidación, que terá carácter provisional e será presentada e 
ingresada na Oficina de Xestión Tributaria e Recadación ou Entidades Colaboradoras, con anterioridade a 
data de presentación da solicitude de prestación do servicio. 
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Resolta a solicitude de licencia polo Departamento correspondente, notificarase ao Departamento de 
Xestión Tributaria, co fin de que por éste compróbense os datos consignados na autoliquidación; 
practicando liquidación - de carácter provisional- ou procedendo a tramitar expediente de devolución das 
cantidades indebidamente ingresadas, segundo corresponda. 
 
No caso de solicitudes de servicios a prestar por vía de urxencia, esto é,  aqueles días nos que no 
permaneza aberta a Oficina de Xestión Tributaria e Recadación ou Entidades Colaboradoras, a 
autoliquidación  presentarase e aboarase o día hábil seguinte a aquél no que se presentara a solicitude de 
prestación do servicio. 
 
2.- No caso de prestación de servicios de conservación, o seu devengo será anual e obxecto de exacción a 
través do correspondente Padrón Fiscal. 
Non obstante, no caso de existencia de feitos impoñibles surxidos con posterioridade á confección do 
Padrón Fiscal, polo Departamento de Xestión Tributaria  practicaranse as liquidacións que correspondan 
en relación a aquéles, prorrateándose a cota por trimestres naturais e incorporándose ao Padrón Fiscal do 
exercicio seguinte. 
No caso de cese na utilización ou prestación do servicio, as cotas serán prorrateables por trimestres, 
excluido aquél no que se produza devandito cese. A tal fin os suxeitos pasivos poderán solicitar a 
devolución da parte proporcional aos trimestres nos que non se producira a prestación. 
 
Artigo 9º: -INFRACCIÓNS E SANCIÓNS 
 
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias, así como das sancións que ás mesmas 
correspondan en cada caso, estarase ao disposto nos artigos 178 e seguintes da Lei Xeral Tributaria. 
 
Consideraranse infraccións: 
 
Falta de solicitude de licencia de apertura de sepultura, considerarase falta moi grave. 
Carencia de permiso para a colocación de lápidas e outras instalacións fixas, considerarase falta grave. 
Falta de licencia para a reparación de nicho, considerarase falta leve.  
 
DISPOSICIÓN FINAL: A presente Ordenanza modifica a aprobada polo  Pleno de data 9-11-89 
(Modificacións Plenarias de 19-12-91, 22-12-92, 24-02-95, 13-11-95, 25-10-96, 14-10-97, 11-11-1.998, 20-
04-1999, 14-12-2001, 14-03-2005,  27-10-2005, 29-9-2011, 25-09-2012, 31-10-2013, 26-10-2017 e 26-09-
2019) e entrará en vigor  unha vez publicado o texto íntegro das modificacións no B.O.P., permanecendo 
vixente ata que se acorde  a  sua modificación ou derrogación expresa. 
 
DILIXENCIA para constatar que: 
A presente Ordenanza foi aprobada provisionalmente polo Concello Pleno, en Sesión celebrada o día 9 de 
novembro de 1989, sendo publicado  o seu texto íntegro no B.O.P. Nº 4 BIS de 5 de xaneiro  de 1.990. 
Por Pleno de data 19 de decembro de 1.991  modifícanse os artigos 6º 2.2, 6º 2.3, 6º 2.4, 6º 2.5, 6º 2.6, 6º 
2.7 e 9º, publicándose  o seu textos íntegros no B.O.P. Nº 94 de 25 de abril de 1.992. 
Por Pleno de data 22 de decembro de 1.992  modifícase o artigo 6º.2, publicándose o texto íntegro deste 
artigos no B.O.P. Nº 72 de 30 de marzo de 1.993. 
Por Pleno de data 24 de febreiro de 1.995  anúlase o apartado 1 do punto 2 do Artigo 6º, sendo publicado 
tal acordo no B.O.P. nº 70 de 25 de marzo de 1.995. 
Por Pleno de data 13 de novembro de 1.995  modificouse o artigo 6º, publicándose o texto íntegro da 
modificación no B.O.P. nº 31 de 7 de febreiro de 1.996. 
Por Pleno de data 25 de outubro de 1.996 modificáronse os artigos 6º e 8º,  textos íntegros que foron 
publicados no B.O.P. Nº 300 de 31 de decembro de 1.996. 
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Por Pleno de data 14 de outubro de 1.997 modificouse o artigo 6º, publicándose o texto íntegro da 
Ordenanza modificada no B.O.P. Nº 296 de 27-12-1.997. 
Por Pleno de data 11 de novembro de 1.998  modificouse o artigo 6º, publicándose o texto íntegro da 
Ordenanza modificada no B.O.P. Nº 299 de 31 de decembro de 1.998.  
Por Pleno de data 20 de abril de 1.999  modificáronse os artigos 7º e 8º. , publicándose o seu texto    
íntegro no B.O.P. nº 184 do 12 de agosto do ano 1.999. 
Por Pleno de data 14 de decembro do 2001  modificouse o artigo 6º -Cota Tributaria,   publicándose o seu 
texto no B.O.P. nº 54  de 6 de marzo do 2002.  
Por Pleno de data 14 de marzo do 2005 modificaronse os artigos 1º,  4º,6  e 9º, publicandose os textos 
íntegros dos artigos no B.O.P.  Nº138  de 18 de xuño  de 2005.  
Por Pleno de data 27  de outubro do 2005 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto íntegro do artigo 
no B.O.P. nº 296 de 28 de decembro de 2005.  
Por Pleno de data 25 de setembro do 2008 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto óntegro do 
artigo no BOP nº 285 de 12 de decembro do 2008. 
Por Pleno de data 29 de setembro do 2011 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto óntegro do 
artigo no BOP nº  241 de 21 de decembro do 2011.  
Por Pleno de data 25 de setembro do 2012 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto óntegro do 
artigo no BOP nº  241 de 19 de decembro do 2012.  
Por Pleno de data 31 de outubro de 2013 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto óntegro do artigo 
no BOP nº  248 de 31 de decembro do 2013.  
Por Pleno de data 26 de outubro de 2017 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto óntegro do artigo 
no BOP nº  246 de 29 de decembro do 2017.  
Por Pleno de data 26 de setembro de 2019 modificouse o artigo 6º, publicandose o texto óntegro do artigo 
no BOP nº  235 de 11 de decembro do 2019.  
 
 
 

 


